














 

Città di Petilia Policastro 
(Provincia di Crotone) 

******** 
Settore Affari Generali 

                         
Determinazione del Responsabile del Settore 

 
 
 

 

 

L'anno  duemilaveventidue    giorno  03 del  mese  di febbraio in  Petilia  Policastro  e  nella  sede 
comunale di Via Dante Alighieri . 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

adotta la seguente determinazione : 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
-Visto  il  decreto  n. 10 del    16.05.2019 di  conferimento  dell’incarico  di  dirigente/responsabile  del 
servizio; 

-Visti: 

•    l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

•    il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

-Richiamate: 
- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.20  del  28/09/2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il    
Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 28/09/2021, esecutiva, con cui è stato  approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023; 
-Premesso    che  il servizio  Demografico è   regolarmente    abbonato    con   l'A.N.U.S.C.A. 
 (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe); 
- Considerato che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento e la 
qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 
-Rilevato che tali finalità destano l'interesse di questi Uffici in quanto rivolte a chi opera in un settore tra 
i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il cittadino utente; 
-Ritenuto  di  interesse  precipuo  dell'Ufficio  avere  operatori  più  qualificati  e  preparati  e  quindi  in 
condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione; 
-Dato atto che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell'lnterno che 
con  circolare  prot.  n°  08700811  del  13/02/1987  ha  caldeggiato  l'adesione  delle  Amministrazioni 
Comunali all'A.N.U.S.C.A. nonché dall’ANCI e dall’ISTAT; 
-Preso atto  che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, A.N.U.S.C.A. è stata eretta 
in Ente Morale; 
-Ritenuto  vantaggioso, viste  le  finalità  che  si  prefigge  l'Associazione,  disporre  la  propria  adesione 
come Ente; 
-Considerato che per il rinnovo dell'abbonamento A.N.U.S.C.A, necessita un importo di  
€ 440,00 - (Quota D) esente I.V.A., in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non commerciali di cui 
all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e 
Art. 4 comma 4, pertanto non può rilasciare fattura; 

Determina 
N° 26 
Del  03.02.2022 

 
Oggetto: 

 Rinnovo adesione     A.N.U.S. C.A. ANNO 2022. 
Assunzione impegno di spesa e relativa liquidazione. 

 



-Richiamato  il  punto 3.10 della  determinazione  AVCP  n.  4  del  07/07/2011  il  quale  prevede  che  la 
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle 
stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto, pertanto non è 
necessario richiedere CIG; 
-Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’assunzione  del’impegno  di  spesa  nel  rispetto  della  normativa 
vigente; 
-Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 482 ad oggetto:" Accesso banche dati e 
pubblicazioni on-line anagrafe " del bilancio  2022, sufficientemente capiente; 
-Ritenuto  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
-Accertato,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  che  il  programma  dei  pagamenti,  da  effettuare  in 
esecuzione  del  presente  atto,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di 
finanza pubblica; 

DETERMINA 
1) di rinnovare per  l'anno  2022 l'adesione  all ‘A.N.U.S.C.A  (  Associazione  Nazionale  Ufficiali  di 

Stato Civile e d'Anagrafe)- sede Castel San Pietro Terme (Bo)-Quota "D". 
2) di  impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183  del  d.Lgs.  n.  267/2000 e  del  principio  contabile 
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs. n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2022     

Cap./Art.    482    Descrizione ACCESSO  BANCHE  DATI  E  PUBBLICAZIONI  ON-
LINE ANAGRAFE   

Missione    1    Programma  7 Titolo     1 

Macroaggregat
o 

103      PdC finanziario U.1.03.02.05.00
3 

SIOPE    1332    CIG     CUP     

Creditore    A.N.U.S.C.A.  

Causale    Rinnovo adesione A.N.U.S.C.A. anno 2022 

Modalità 
finan. 

 

Imp./Pren. n. 
    Importo    440,00 Frazionabile  in 

12 
no 

3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 
non rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e 
del fondo pluriennale vincolato;   
4)Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 267/2000 
e  dal  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  di  cui  al  D.L.  174/2012,  che  il  presente 
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
5)di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  267/00,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  di  cui  il  parere  favorevole  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 
6)di Dare  Atto che  ai  sensi  dell'art.  6  bis  L.  241/90  e  ss.mm.,  dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013  e  del 
Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, 
che possano incidere sul presente provvedimento; 
7)Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  web  “Amministrazione 
Trasparente”; 
8)Di dare  atto ai sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del  procedimento  e’  la 
D.ssa Rosaria Mannarino 
9)Di dare  atto che  Ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’  art.  2,  comma  3,  del  D.P.R.  n.  62  del  2013 
Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell’  art.  54  del 
decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e codice di comportamento del Comune di Petilia Policastro 
(Kr)  ,  adottato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale    n.  166  del  23/12/2013,  l’appaltatore  e,  per 
suo  tramite,  i  suoi  dipendenti  o  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  si  impegnano,  pena  la  risoluzione  del 
contratto,  al  rispetto  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dai  sopracitati  codici,  per  quanto  compatibili, 
codici  che- pur  non  venendo  materialmente  allegati  al    contratto- sono  consegnati  in  copia 
contestualmente alla sottoscrizione dello stesso . 



13) Di dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  all’art.  147  bis  comma  1del  D.Lgs. 
267/2000  e  dal  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  di  cui  al  D.L.  174/2012,  che  il  presente 
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
14) di liquidare la spesa complessiva di Euro 440,00 a favore dei creditori di seguito indicati: 

CREDITORE  QUOTA D    DATA  Importo  Capitolo 
Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

A.N.U.S.C.A   
Rinnovo adesione 
ANUSCA  anno 
2022 

    440,00  482 
Assumendo 
impegno 

 

15) Di accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  183,  c.  8  del  D.  Lgs.  267/00  che  il  presente 
programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di  finanza 

pubblica;  

16)di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis,  comma  1, del  D.  Lgs.  267/00,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 

regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  di  cui  il  parere  favorevole  è  reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

17)di Dare  Atto che  ai  sensi  dell'art.  6  bis  L.  241/90  e  ss.mm.,  dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013  e  del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, 

che possano incidere sul presente provvedimento; 

18)di trasmettere copia  del  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Ragioneria,  per  il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e  per l’emissione del relativo 

mandato di pagamento  all’ A.N.U.S.C.A. a mezzo   bonifico bancario (Banca Intesa San Paolo)  

IBAN IT 36 Q 03069 36754 074000005821, ed al Responsabile dell’Albo Pretorio on-line per quanto di 

competenza; 

Letto confermato sottoscritto   

                                                                               Il Responsabile del Settore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mannarino
Rosaria
Comune di
Petilia
Policastro
03.02.2022
09:48:53
GMT+00:00

 



 
 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-line per giorni 15 consecutivi 
dal ............................................. al ............................................. 
 
Data, ..............................................                                                   II Responsabile del servizio 
                                                                                                    
                                                                                                     ........................................................ 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E  ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario e Contabile 

  Vista la presente determinazione; 
   Visto l’art. 151, comma 4,  del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con       
   D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 
   Visto l’Art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000  rilascia: 
 
 PARERE FAVOREVOLE 

 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni____________________________ 

 
A T T E S T A 

 
Ai sensi dell’Art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa contenuta 
nella presente determinazione per la quale sono stati annotati i seguenti impegni a carico del corrente 
bilancio annuale e/o pluriennale: 

Impegno N° Capitolo Impegno N° Capitolo 

       

    

    

    

 
   Petilia Policastro, Lì _________________                                   Il Responsabile del Settore 
                                                                                               ___________________ 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Saporito Francesca
Comune Petilia Policastro
04.02.2022 17:34:56 GMT+00:00

x

imp.22/81 482

04/02/2022

405

09-02-2022 24-02-2022

09-02-2022

Gianfranco Pace

x

imp.22/81 482

04/02/2022

405

09-02-2022 24-02-2022

09-02-2022

Gianfranco Pace

x

imp.22/81 482

04/02/2022

405

09-02-2022 24-02-2022

09-02-2022

Gianfranco Pace

x

imp.22/81 482

04/02/2022

405

09-02-2022 24-02-2022

09-02-2022

Gianfranco Pace

Utente
Font monospazio
x

Utente
Font monospazio
imp.22/81

Utente
Font monospazio
482

Utente
Font monospazio
04/02/2022

User-03
Font monospazio
405

User-03
Font monospazio
09-02-2022

User-03
Font monospazio
24-02-2022

User-03
Font monospazio
09-02-2022

User-03
Font monospazio
Gianfranco Pace



MISURA PREVISTA SI NO N.P.

1.  motivazionesullasceltadellatipologiadeisoggettia
cui affidare l'appalto

X

2.  esplicitazionedeirequisitialfinedigiustificarnela
loro puntuale individuazione

X

Acquisizionedelladichiarazionediinsussistenza
dellecausediincompatibilitàprevisteall’art.53
comma 16 ter del d.lgs. 165/2001 cd. Pantouflage

X

3.  specificazionedeicriteridiaggiudicazioneinmodo
da assicurare parità di trattamento

X

4.  definizione certaepuntuale dell'oggetto della
prestazione,conriferimentoatempi,dimensionie
modalità diattuazioneacuiricollegareildirittoalla
controprestazioneol'attivazionedimisuredigaranziao
revoca

X

5.  Avvenutoutilizzodelcriteriodirotazionenellascelta
del contraente

X

6.  indicazionepuntualedeglistrumentidiverificadella
regolarità delle prestazioni oggetto del contratto

X

7.    indicazione del responsabile del procedimento

X

8.    acquisizione delle dichiarazioni relative alla

inesistenzadicausediincompatibilità,conflittodi
interesse od obbligo di astensione X

9.   certificazione dell'accesso al MEPA o altra
piattaforma telematica

X

10.         attribuzione del CIG (codice identificativo gara)

X

11.        attribuzionedelCUPseprevista(codiceunicodi
progetto) X

12.         verifica della regolarità contributiva DURC X

13.         verifica requisiti richiesti dalla normativa
antimafia

            NO

Affidamento di forniture, servizi, lavori < € 40.000



Controll

o
P.O.

SI   NO   n.p. SI   NO   N. P.

SETTORE N° 1 CONTROLLO N° 02/I - 2022 SULLA 

DETERMINAZIONE n° 26 del 03/02/2022                                          

N.P.= Non 

pertinente

Il responsabile di P.O. ha competenza all’emanazione dell’atto? X

È indicata la qualificazione del soggetto che adotta l’atto? X

È indicato il settore o servizio dal quale l’atto è gestito? X

È riportato il numero di riferimento secondo il vigente registro delle 

determinazioni?
X

Sono stati indicati tutti gli elementi per descrivere sinteticamente il contenuto 

dell'atto?
X

Se l'atto contiene dati sensibili, gli stessi sono stati trattati secondo le modalità 

previste dalla legge?
X

È stato riportato l’atto di nomina del Responsabile del procedimento? X

Sono state correttamente indicate le formule di stile (visto, premesso, preso 

atto, dato atto, accertato, etc.)?
X

I diversi elementi del preambolo sono stati indicati in ordine cronologico? X

È stato indicato l’obiettivo di PEG cui si riferisce l’attività oggetto dell’atto? X

Sono indicati i presupposti normativi in base ai quali l’Amministrazione 

realizza l’intervento?
X

Sono indicati i presupposti di fatto sulla base dei quali deve essere adottato il 

provvedimento?
X

Sono stati indicati tutti gli elementi e i precedenti che sostengono l’atto? X

Sono stati descritti tutti gli interessi coinvolti nell’atto da adottare? X

È stata effettuata la valutazione comparativa dei diversi interessi implicati? X

La motivazione è sufficientemente chiara? X

La motivazione è congrua? X

La motivazione è coerente con il preambolo, con il dispositivo e con gli altri 

atti dell’ente?
X

Se la motivazione è per relationem, sono indicati gli estremi per identificare 

con certezza il  documento cui si fa riferimento?
X

Preambolo

Motivazione

Oggetto della verifica
Controllo

Note

Intestazione

Oggetto



Qualora un parere obbligatorio non sia stato reso, è data adeguata 

motivazione?
X

Qualora necessario, è riportato il visto di copertura finanziaria? X

Sono state numerate le diverse parti in cui si articola il dispositivo? X

Esiste coerenza logica tra quanto indicato in dispositivo e quanto enunciato in 

premessa?
X

Se il provvedimento comporta impegno di spesa o accertamento di entrata, 

sono indicati correttamente i riferimenti contabili?
X

Sono stati rispettati i tempi di conclusione del procedimento? X

Il provvedimento reca tutti gli elementi relativi alla tracciabilità finanziaria? X

È stata riportata la data di sottoscrizione dell’atto? X

Data L’atto è stato sottoscritto dalla P.O. competente? X

L’atto è stato sottoscritto dal Responsabile del Procedimento laddove diverso 

dalla P.O. competente?
X

Il provvedimento è stato pubblicato ai sensi del D.lgs 33/2013 e per come 

prescritto dalla griglia sulla trasparenza?
X

Motivazione

Dispositivo 

Sottoscrizion

e 

Pubblicazion

e






































































































































	SETTORE 1 DETERMINA N. 18 CONTROLLO 1
	SETTORE 1 DETERMINA N. 26 CONTROLLO 2
	-Richiamato il punto 3.10 della determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011 il quale prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote n...
	-Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione del’impegno di spesa nel rispetto della normativa vigente;
	QUOTA D

	SETTORE 1 DETERMINA N. 29 CONTROLLO 3
	SETTORE 1 DETERMINA N. 32 CONTROLLO 4
	SETTORE 1 DETERMINA N. 40 CONTROLLO 5
	SETTORE 1 DETERMINA N. 56 CONTROLLO 6
	SETTORE 1 DETERMINA N. 63 CONTROLLO 7
	SETTORE 1 DETERMINA N. 78 CONTROLLO 8
	SETTORE 1 DETERMINA N. 84 CONTROLLO 9
	SETTORE 1 DETERMINA N. 87 CONTROLLO 10
	SETTORE 1 DETERMINA N. 91 CONTROLLO 11
	SETTORE 1 DETERMINA N. 108 CONTROLLO 12
	SETTORE 1 DETERMINA N. 118 CONTROLLO 13

